[Page 108]

clauderentur, ac populus ipse romanus intra se divisus, ut cuiusque factionis erat, his vel illis inhaereret, eveniebat singulis fere diebus, ut per vicos et compita pugnaretur. Id certamen tribus fere mensibus duravit. Tandem vero, cum ad basilicam Vaticani, in qua mos erat coronari principes, devenire Henricus nequiret, quoniam hostis potentior longe ab his locis arcebat, contra decus imperii cedens, Laterani coronam assumpsit, pauloque post, relieta urbe, indignabundus Tybur se contulit. Erat imperator, pro illatis sibi Romae impedimentis, quantum vix dici potest adversariis infensus; praecipue tamen in Robertum regem ac Florentinos, ut principes iniuriarum, illius ardebat animus. Robertum ulcisci e vestigio non videbatur posse, defesso milite ac longis contentionibus afflicto. Itaque, in Florentinos conversus, per Sabinos et Umbros ducens, Etruriam ingreditur: inde per perusinum et cortonensem et aretinum agrum Florentiam petere contendit. Dum id molitur iter, universi exules, qui ubique terrarum erant, ad eum confluerunt. Florentini, simul atque vergere in se totam belli molem intellexere, revocatis propere copiis, novoque insuper delectu habito, contra hostem misere, iubentes ut a praelio quidem abstinerent, regionem tantum et oppida tutarentur. Imperator, quo primus die Florentinorum tines intravit, non longe a Varico metatus castra, expugnare oppidum aggreditur. Triduo continuata oppugnatio est, et acerrime pro moenibus fossisque dimicatum; tandem, fatigatis oppidanis, humilitatque murorum diffisis, oppidum deditur. Caetera subinde oppida eodem terrore capit. Ancisam inde ventum est. In eo loco Florentinorum copiae missae constiterant. Cum igitur in conspectum venisset hostis, copiasque adesse cognosset, struxit confestim aciem, dimicandique his fecit potestatem. Florentini pugnae fortunam minime experiendam censebant, satisque putabant fore, si hostem destinerent. Itaque, intra munitiones se continentes, iter quod est Inter flumen et

oppidum nitebantur. Cum neque dimicandi potestas neque transeundi fieret, propterea quod imminens viae castellum praeruptis rupibus facile transitu arcebat, doctus ab exulibus imperator per proximos ad laevam montes difficillimis saltibus traducere coepit. Quod cum vidissent qui Ancisae erant, veriti ne ipsi post terga ab hoste relinquerentur, signa illieo moventes, citato agmine, Florentiam versus ire contenderunt. Eos superiori de loco conspicati hostes (iam enim pars quaedam oppidum praetervecta erat), magno impetu invadunt. Saltus erat admodum impeditus, et undequaque strepebat hostis superiorique de loco pugnaturus adventabat. At Florentinis nequaquam propositum fuerat pugna decernere, sed, rapto agmine, ab urbem pervenire. Itaque, ubi ruere in se hostem sensere, confestim, verso itinere, retulerunt pedem. Accelerata paulo magis est receptio, ut fuga protinus videri posset: et fuit auxilio propinquitas oppidi, ne insigni illa die acciperetur calamitas. Nec sane magnus caesorum aut captivorum numerus fuit, verum ita fractae mentes, quasi ad extremum vieti essent. Imperator praetervectus Ancisae oppidum, relictisque post se Florentinorum copiis, non longe ab eo loco nocte illa consedit apud vicum Padule nuncupatum Postridie vero, luce prima movens, ingenti terrore ad urbem duxit, nec longe a porta casentinati via posuit castra, doctus ab exulibus eam urbis partem minus esse raunitam, propterea quod, nondum absolutis novis moenibus vetustisque neglectis, vallo tantum et fossa ab ea parte urbs claudebatur. Trepida quidem primo sub adventu civitas fuit, increbrescente rumore copias omnes nuper contra hostem missas apud Ancisam deletas fuisse. Et sane praesentia hostis ac suorum absentia fidem sinistro rumori videbantur afferre; nam, quo tandem pacto, nisi oppressi, tulissent ad vacuum praesidio urbem hostem venire? Itaque et luctus privatim et publice metus cunctos pervaserat. Sumpsit tamen arma populus, et ad tutandas eas urbis partes, quas contra hostis constiterat, sub vexillis concurrat. Ibi distributa loca, regionesque defendendae singulis societatibus attributae; valium, neque die neque noctu intermisso opere, instauratum est; ex omni genere contignationis turres et propugnacula debilioribus locis excitatae, armatisque hominibus completatae. Imperator ab oppugnatione urbis, incertum qua de

[Page 109]

causa, abstinuit, cum si primum sub adventum, trepida adhuc civitate et rumore profligationis suorum consternata, tentasset, vix resisti potuisse credatur, praesertim absentibus copiis, et murorum tutela ab ea parte deficiente. Sed, cunctando ac differendo, cives animos resumpsere, simulque copiae post tergum relictas biduo post diversis itineribus redierunt; quorum adventu sublatis laetitia animis, minas iam hostium longe aspernabantur. Imperatorem vero suae et ipsum spes retinebant. Post adventum siquidem eius, et castra apud urbem posita, infinita pene vis hominum ex florentino agro ad eum confluerat; nec solum imperatorii fautores nominis, verum etiam caeteri permulti sive metu sive novarum cupiditate rerum, sese illi coniunxerant. Nam et Ancisa, quod oppidum praesens nequiverat obtinere, confestim post recessum copiarum ad imperatorem defecit, ac caeteri ferme omnes populi qui in Arnum superiorem accolunt se ultro dederunt. Per mugellanum quoque casentinatemque agrum multi rebellarant; omisssaque urbe, castra hostium frequentabant et com meatum exercitui deferebant. Intra urbem quoque permulti cives praesenti reipublicae statui infensi favere hostibus credebantur. Inter haec, sociorum auxilia opportunissime supervenerunt; Lucensium tria milia peditum, equites sexcenti; Senensium totidem equites, peditum duo millia; aliorum quoque sociorum pro cuiusque facultatibus; ex quibus factus est magnus equitum peditumque numerus. Castra vero intra urbem contra hostium castra, quo die noctuque praesto foret defensor, per infrequentia aedificiorum loca posuerunt. In liis armati cives sociique perstabant; caeterae vero urbis partes sic tranquillae erant, ut ne sentire quidem obsidiorem viderentur. Dies continuos quadraginta apud Salvanum templum imperator habuit castra, procul ab urbe non amplius trecentis passibus Tandem, cum frustra teri ab eo tempus appareret, et quotidie magis in urbe crescerent amicorum auxilia, pridie calendas novembris de tertia ferme vigilia retro castra movit, ac transmisso Arno, duobus passuum millibus ab urbe super Emam tiuvium castra fecit. Qua nocte hostis recessit, cum ex more tabernacula incensa a militibus et vasa concremata essent, civitas tota, excita eo tumultu, in armis fuit. Ubi vero abire hostem cognovit, tacita resedit, lucemque armata expectavit. Postera mox luce egressi equites praelium leve cum equitatu hostium commiserunt. Hostis inde secundis castris ad Cassianum pervenit via senensi, octo millibus passuum ab urbe. In his locis cum esset imperator, Pisanorum auxilia ad illum venerunt, peditum tria millia, equites vero quingenti; Genuensium quoque sagittarum expugnationibus utilissimi ad mille. His copiis iterum confirmatus, apud Cassianum obstinatius consedit. Florentini posthac, suburbiis, ea parte ex qua ad hostem versa erat (iam enim aedificia longe se extenderant), communitis, sociorumque auxiliaribus remissis, ipsi per se gessere bellum. Hinc discursiones crebro factae ab hostibus, levissimae sunt praelia frequenter commissa: signis tamen collatis, nunquam pugnatum est; verum incendia et clades multipliciter attriverunt agrum, sementesque eo anno impeditae annonae caritatem portendebant futuram. Supra duos menses apud Cassianum imperator habuit castra, et quidem per mediam hyemem: demum Cassiano profectus, Bonitium petiit. Eo cum pervenisset, pulchritudinem opportunitatemque montis admiratus, oppidum in eum locum restituit, unde a Carolo rege fuerat ante deiectum, in eoque oppido quod reliquum erat hyemis hibernavit. Nec hiberna sane illi quieta fuerunt, cum a Senensibus et Collensibus et Geminianensibus finitimis Bonitio populis lacesseretur sedulo, et ipse ultro in eorum fines omnifarias belli clades inferret. Per hoc tempus Florentini, iam pridem vastato circa urbem agro, frequentibus vero oppidis quae nuper ad imperatorem defecerant bellum urbi inferentibus, hosteque ipso praevalido obstinatoque incubante, ac, ut fama erat, in proximum annum valentius incubaturo,

magnitudine periculorum coacti sunt ad Robertum regem eiusque opem respicere. Oratores ea de causa missi duo: Iacobus Bardius eques florentinus e familia nobili, et Dardanus Acciaiolus, vir per id tempus magnae in republica auctoritatis. Hi Senas primo, inde Perusium

[Page 110]

profecti, utraque ex civitate legatos sibi coniungi suaserunt. Et supervenerint Lucensium Bononiensiumque legati; omnesque ad regem una profecti, quanto in periculo forent civitates Etruriae docuerunt, subveniri postularunt. Rex, placide commendata Thuscorum fide, sese ducem futurum civitatibus ac venturum in Etniriam, si modo per negotia regni liceat, pollicitus est; interim vero Petrum fratrem cum equitatu praemissurum. Ea res Florentiam sedulo nuntiata erexit cunctorum animos, et afflictis in rebus lucem quamdam optimae spei visa est attulisse. Sed turbavit paulo post hanc ipsam laetitiam pecuniarum flagitatio: rex enim probis quae mittebantur copiis trimestria exhiberi stipendia postulabat. Eorum praestatio multas magnasque difficultates continere videbatur. Primo enim, aerarium publicum longis erat sumptibus inanitum; patrimonia vero singulorum crebra et importuna tributorum pensione exhausta. His accedebat, quod Perusini et Bononienses et Lucenses, qui longius aberant ab hoste, non perinde sese oneribus offerebant. Ita ad Florentinos modo tota pensio recidebat. Quaerebatur hoc ipsum a rege mutuum; sed negabat constanter, apparebatque in ea re sane durior. His de causis dilatus est copiarum adventus. Parte denique pecuniarum equitibus persoluta, reliqua expectabatur. Quod, cum in longum traheretur, hostisque in dies formido augesceret, nihil potius tantis ut in malis visum est, quam plenum urbis imperium in regem transferre. Facto igitur populi decreto, in quo potestas, uti et republica existimarent, prioribus dabatur, priores, Consilio prius habito, gubernationem dominatumque civitatis regi in quinquennium auctoritate publica tradiderunt. Traditio autem ipsa his verbis facta: "Cernentes belli pericula prementia nunc et in posterum imminetia, ut populus florentinus urbsque et ager in viam salutis reducat, solemni deliberatione habita, Robertum regem Siciliae rectorem, gubernatorem, protectorem et dominum civitatis populique florentini in quinquennium deligimus". Conditiones vero hae adiectae: Rex perse ipsum praesens vel per aliquem ex fratribus filiisve civitatem gubernabit; exulem nullum restituet; populum suis legibus uti permittet; prioratus officium, uti nunc est, ita posthac fore in civitate patietur. Haec nominatim excepta; caeterorum ferme omnium regi est potestas permissa. Decretum hoc electionis Iacobo et Dardano oratoribus, tunc Neapoli commorantibus, offerendum regi transmiserunt. Rex laetus audivit receptaque. Primum regis factum non magna ex re benevolentiam sibi civium ingentem paravit. Cum enim priores ipsi qui auctores nominandi deligendique regem fuerant immunitatem sibi fratribusque et parentibus, caeteraque privilegia quaedam praeter populi scitum exceperant, rex, aliis comprobatis quae in decreto continebantur, hoc unum ita reiecit, ut priorum ipsorum impudentiam pravitatemque vultu et verbis detestaretur. Ex hoc regis laus apud cives crevit quasi iusti principis, nec ad gratiam magis quam ad honestatem proclivis. Et civitatis quidem negotia sic traducebantur. Imperator autem cum Bonitii esset, legati Federici, qui per id tempus Siciliam tenebat, ad eum venerunt, novam belli materiam afferentes: de qua paulo superius repetita dicemus. Nuper, dum Romae esset Henricus, ac permultae sibi intra urbem molestiae inferrentur, societas simul et affinitas ab eo inita est cum Federico Siciliae rege. Id quidem procuratum de industria fuerat, quo Robertum ulciscerentur, regnoque spoliarent. Ea siquidem unica peragendi via est visa, si Federicus assumeretur socius, ac tam validae potentiae in unum coirent. Federicum vetusta Siciliae controversia saepiusque iam tentata delectio, inimicissimum faciebat Roberto. Convenerat autem in eo foedere, uti, proxima aestate, terraque marique Ruberti regnum invaderent; cuius rei gratia pecuniae quaedam Federico fuerant conferendae. Legati igitur tunc Bonitium venientes pecunias a rege tulerunt, ac postularunt ex foedere ut se contra Robertum praepararet. Ob eorum adventum legatorum, novae subinde curae novaque certamina suscipiuntur. Imperator, cum multa sibi providenda forent, ac eius rei gratia Pisas redire statuisset, Bonitio quidem et his locis Brancham Scolari exulem

[Page 111]

florentinum; Ancisae vero ac superioris Arni oppidis Guidonem Caprariam pisanum vicarios praefecit, et gubernare populos iussit. Ipse, haud multo post Pisas profectus, novas inde copias e Germania convocat; classem Genuensibus permagnam imperat. Dum haec expectat, contra Robertum regem ac Florentinos caeterasque socias civitates edicta gravissima proponit; multos etiam insignes per eam tempestatem homines ab adversariis aemulisque, ut cuique libuit, nominatos sententiis annotat. Interea quoque, ne torperet otio miles, per praefectos eius, viros militares bellicarumque rerum gnaros, quotidiana prope praelia cum Lucensibus finitimis exercebat.

Ea de causa proximi anni principio Florentinorum copiae Lucam transmissae, quamdiu in his locis belligeratum est, auxilio socii fuere. Calamitates in eo bello a Lucensibus maximae acceptae sunt. Praeter continuas enim incursiones, castella insuper quaedam Lucensium expugnata ad hostibus capiuntur. Miniatis quoque non dissimiles inflictas clades. Exercitu classeque paratis, cum tempus constitutum profectioni adesset, praemissis navibus septuaginta (tot enim sibi paraverant Genuenses, ut cum Federici classe iungerentur), ipse, Pisis movens, circiter nonas augusti, non satis prospera valetudine iter ingressus est, ducens per miniatensem et florentinum agrum: inde non longe a moenibus Senarum praeterfectus, apud Apertum montem, florentina clade nobilitatum locum, posuit castra. Ibi ingravescens,

ad maceratanas aquas divertit. Cum nihilo relevarent aquae, rursus inde movens, ad Bonconventum castra fecit. Hoc demum in loco superante morbo, corrui, ac paucis post diebus e vita migravit, in medio cursu rerum maximarum, et certe Roberto regi admodum formidatus, quippe Federici copiae iam in regnum eius traductae Rhegium urbem, quae contra Siciliam maxime opposita est, occupaverant. Duae insuper validissimae classes tota litora complebant: quibus, cum anxie resisti posse crederetur, addito huius viri tam acris tamque obstinati adventu, in summum discrimen res adducebatur. Sed bellorum eventum nemo satis praedixerit: quippe communis Mars, ut aiunt, magnique saepe terrores parvis momentis in irritum reciderunt.

Corpus Henrici magno suorum luctu Pisas relatum est, exercitusque omnis solutus. Classis etiam Genuensium et Federici, ac iam traductae citra fretum copiae, audita imperatoris morte, domum irritae redierunt.

Qui cum Henrico per Etruriam conspiraverant, eos maxima de spe non minorem in metum inopinatus converterat casus. Praecipua tamen Pisanos formido pervaserat, finitimis Lucensibus Florentinisque, ob accepta recens detrimenta, gravius irritatis. Itaque, ad curam salutis propriae conversi, ducem quaerebant, cuius ductu auspicioque imminentibus resisterent malis. Uguicio erat Fagiolanus vir ea tempestate in primis acer; ad rei militaris peritiam moderatio quaedam animi et consilium ne in pace quidem aspernandum accedebat: praeterea studio partium vel Pisanis par. Hunc evocare placuit, summamque rerum uni sibi committere. Suscepta civitatis cura, Uguicio ad octingentos equites germanos, ex hiis copiis quae nuper cum Henrico militaverant, ingentis pollicitatione mercedis ad se traduxit, ac caetera quae providenda erant solertissime curavit. Inde Lucenses, bellum ipse prior occupans, sic acriter infestare coepit, ut quae ante fuerant perpessi bella, ludi plane iocique viderentur, usus belli inferendi certissima ratione, ut non semel aut iterum quotannis apparatu facto in hostem exiret (quod superiori bus fere bellis fieri consueverat), sed in armis persistens, Pisis ipsis pro castris adversum Lucam propter finitimam propinquitatem uteretur. Lucenses vero, eodem fere tempore quo Florentini, ius ac potestatem sui Roberto tradiderant: quae res, tamquam translata in alterum cura, multum admodum illos ad studium belligerandi reddebat segniores. Nihil denique neque enixe, neque fortiter ab illis gerebatur: opem tamen ferebant socii, nec Lucensibus deerant. Verum, quid proderat ea res? Quamdiu

[Page 112]

enim maiores sociorum copiae Lucae convenerant, Uguicio se Pisis continebat, quietemque de industria simulabat; ubi vero abierant, fines hostium pervadebat. Ita, magnitudine tandem incommodi perturbatos, quando caeterae deerant viae, ad iniquissimam Lucenses compulsi pacem; in qua multum agri et pleraque munita loca Pisanis dimiserunt, exulesque omnes diversae factionis in urbem receperunt.

Haec pax initio fere alterius anni ex quo Henricus decesserat firmata est, multum admodum contradicentibus Florentinis, et cladem proventuram iam inde vaticinantibus. Cum ergo exules secundum pacem Lucam rediissent, quantum nunquam prius oritur seditio ex bonorum repetitione. Ob quae, cum ad arma itum esset, et intra urbem pugnaretur, et alteri Florentinos, alteri Pisanos advocarent, anteveniens Uguicio ab ea parte civium qui suo beneficio redierant in urbem admittitur: quo facto, altera civium pars Luca depellitur; Germani vero et Pisani qui cum Uguicione intraverant, ubi victores fuere, ad praedam conversi, totam diripuerunt urbem, nec minus amicorum bona quam inimicorum in praedam venere. Hic profecto ludus fortunae mirificus fuit, ut Pisani in metu ac desperatione rerum suarum Luca potirentur, quam tot prosperis ante rebus ne sperare quidem ausi fuissent.

Lucenses urbe pulsi, castellis quibusdam circa Nebulam fluvium et per inferiorem Arnum occupatis, ad Florentinorum opes se totos converterant: nam regem incusare quidem haud falso licebat, eiusque vel incuriam vel segnitiam carpere. Nec eos sane fefellit spes: erecta siquidem civitas ob sociorum calamitatem, suscepto confestim patrocinio, ad bellum incubuit. Prima fuit cura exules subitaneo tutari milite, ne victoris impetus uno eodemque cursu, trepidis in rebus, castella ipsa quibus se se receperant abduceret. Quare, missae eo statim copiae oppidanis simul exulibusque fecerunt animos ad oppida retinenda. Post haec, ad robustiorem apparatus versi, non de repellendo solum, sed de inferendo etiam bello cogitabant.

Huiusce rei caput visum est ante omnia cum rege de auxiliis agere ac ducem petere qui bello gerendo praeesset. Cum igitur ea de causa legatos ad regem misissent, permotus rex his rebus quae Lucensibus acciderant, vocibus etiam legatorum compulsus, Petrum fratrem cum equitum manu in Etruriam misit. Hic Florentiam proximo sextili ingressus est, iuvenis summa gratia, et populari favore mirum in modum acceptus. Cum de pisano lucensique cogitaretur bello, magna insuper formido, veluti a tergo imminens, Consilia perturbabat. Factio enim quae Aretium tenebat palam hostis erat, partibusque adversa; et lacessitam ante Henrici adventum, et postea cum illo sensisse non ambiguum erat. Denique Aretinorum et Lucensium ratio par atque eadem esse videbatur. In utraque enim civitate hostes dominabantur: socii vero et amici et earumdem sectatores partium exulabant. Illud modo intererat, quod Lucensium recentior erat clades, graviorque ab ea parte hostis Uguicio cum Pisanis imminebat. Itaque, ne bellum aretinum eo conversos intentosque impenderet, studia pacis adhibere placuit; quod quidem negotium Petrus regis frater primum fere omnium in Etruria suscepit perfecitque tandem, iniqua licet exulibus conditione, sed tamen eo tempore necessaria.

In foedere conventa haec fuerunt: uti Roberto regi gubernatio dominatusque Aretii in quinquennium tradèretur, ea tamen exceptione, ne quos exules re'ducere neve arcem aedificare aut praesidium habere in illa posset; publici reditus civitatis forent, nec ex his quicquam

regi poscere capereve liceret; civitas quaterna auri millia singulos in annos regi daret; ipse protegeret bello, in pace tutaretur. Per hoc foedus, nomen tantum et pecunias rex suscipiebat; gubernatio autem civitatis illis ipsis qui primo tenuerant relinquebatur. Quin etiam deligendi magistratus curam ac potestatem Guidoni praesuli Aretinorum e familia principe eius factionis, ac Gerio Spinae equiti florentino rex ex foedere permisit. Hi, quamdiu regia duravit potestas, magistratum in annos singulos Aretinis qui praeforet regio nomine delegerunt.

[Page 113]

Post foedus cura Aretinis ictum, universa quae per superiorem Arnum sub Henrici adventum rebellarant, praecisa resistendi spe, ad Florentinos rediere. Ita, quietis omnibus ab Aretinis, pisanum dumtaxat bellum restabat.

Dum haec a Florentinis regeque providentur, Uguicio nihil intentatum adversus hostes relinquebat. Post captam enim direptamque Lucam terribilior inde factae, oppidis quibus se receperant exules infesto quotidie impetu pervadens, nec requiem nec cessationem ullam dabat. Inde mox in alios atque alios traductis copiis, Pistorienses, Miniateses, Volaterranos omnifariam belli cladibus atterebat. Tandem, maiori vi Catinum adortus, frequentia circum illud praesidia communivit. Ipse vero modo praesens obsidionem urgebat; modo, relictis praesidiis, cum parte copiarum agros hostium pervadebat, ut simul obsidere, simul bellum alibi gerere, nec ullis deesse locis videretur.

Durante apud Catinum obsidione, cum obsessi magis in dies premerentur, Philippus, alter Roberti regis frater, proxima dehinc aestate Florentiam venit; cuius adventu sublatis laetitia animis, copias undequaque contrahere ac ad obsessos liberandum ire placuit. At Uguicio, audita vi quae contra se parabatur, copiis non modo suis omnibus verum etiam amicorum impigre contractis, ad Catinum obstinatius consedit. Florentini igitur et socii circiter nonas sextiles Florentia profecti ad hostem contenderunt. Ducebat autem Philippus regis frater. Erat quoque in exercitu Petrus alter frater, quem primo Florentiam a rege missum ostendimus; sed quoniam is minor erat natu, summa rei apud Philippum habebatur. Transgressi pistoriensem agrum finesque Lucensium ingressi, postquam in conspectu venerunt hostium, castra non longe ab illorum castris posuere. Uguicio muniti onibus suos continebat, satis pro gloria existimans, si contra tantos conatus, invitis adversariis, in obsidione perstaret. Itaque, levia modo praelia inter utraque castra per singulos ferme dies committebantur; ad totius vero pugnae non descendebatur discrimen. Cum aliquot dies in hunc modum perstitissent, Uguicio, commotus suspicione rerum novarum, quae Lucae per eius absentiam suscitari nunciabantur, castra retro movere constituit, si posset, quieto hoste, sine pugna; sin impediretur, fortunam praelii tentaturus. Structa itaque per noctem acie, primam sub lucem, incensis tabernaculis, movere signa iterque ingredi coepit; quod simul atque e castris Florentinorum animadversura est, confestim rumor attollitur et fugere hostes conclamatur, totis denique castris repente consurgitur. Cum ex hoc palam esset absque pugna abire nequaquam ei licere, Uguicio, versis repente signis, castra ferociter invadit. Senenses et Collenses ab ea parte stationem habebant. In hos nondum satis paratos prima hostium delata acies turbavit late ac terga dare protinus coegit: inde, munitiones tranegressa, ad intimas castrorum partes dimicando pervenit. Cum totis fluctuaretur castris, Uguicio in perturbatos Germanorum equitatum immittit: ipse cum caetera multitudine subsequutus premebat. A Florentinis primo quidem concursu egregie pugnatum est. Quamquam enim subita res nec struendae aciei, nec alloquendi militem dabat facultatem, tamen ad eam partem qua maior erat tumultus concurrentes, primam hostium aciem quae avidius insecuta erat totam pene obruerunt. Sed postquam germanorum equitum procella supervenit, prostratus fortissimus quisque aut vulneratus patefacere hostibus aditum coepit. Uguicio autem ipse quadrato agmine sequebatur, nullumque aut se colligendi spatium aut reparandi certaminis dabat. Ita post multam caedem fuga passim fieri coepta. Ceciderunt in ea pugna Florentinorum sociorumque supra duo millia, et cum his Petrus regis frater Carolusque Philippi filius; praeterea ex nobilitate florentina optimus quisque fortissimusque oppetiit. Caeteri dissipatim, ut quemque casus tulit, aufugerunt; multi etiam in ipsa fuga proximis paludibus mersi periire. Philippus, amisso fratre ac filio, inter fugientes evasit, quoniam febris ea die oppressus nec se praelio miscuerat, nec ullum praestiterat ducis officium. Uguicioni quoque non incurrenta fuit Victoria; nam et Franciscus eius filius qui antesignanis praefuerat in hoc praelio interfectus est, et tota ferme acies prima oppressa.

[Page 114]

Post hoc praelium, qui obsidebantur, desperatis iam rebus, Catinum victori dederunt. Funestata praelio adverso civitas non tam ipsa providebat quam regem intuebatur, sperans illum pro tanto suorum luctu ad ultionem properaturum. Rex autem, sive sapientia sive mollitie quadam, non satis pro voluntate hominum movebatur. Itaque non deerant iam qui carpere palam regem insectarique auderent; denique et culpa suorum ducum acceptam cladem et alium quaerendum principem robustioris animi praedicabant.

Quam indignationem paulo post maiorem in modum adauxit Novelli cuiusdam adventus, quem rex praeficiendum bello in Etruriam misit, parvo admodum comitatu, ac, in tanta clade regiae domus, contemnendo. Igitur, principio insequentis anni, crescente in regem odio, Novellum remiserunt, quatuor fere mensibus postquam Florentiam venerat, et dux alter ac princeps quaerebatur. Erant qui Philippum Caroli Valosiani filium e Gallia vocandum; erant etiam qui regem non alienandum, nec post effusum suorum sanguinem ingrate repudiandum censerent. Ex his contentionibus inter cives agitatae, factiones duae resultarunt;

una regii faulrix lominis, altera adversatrix; quibus certaitibus inter sese, nulla ad bellum adhibebatur provisio.

Caeterum, in bisce malis unica fuit salus apud hostes quoque coorta dissentio; Pisani siquidem Uguicionis magnitudinem post vicloriam metuentes, de abiiciendo illius iugo, securi iam ab hoste, cogitabant. Ea res ab illo cognita effecit, ut ipse quoque ab hostium persecutione mentem atque animum in cives converteret. lamque praestantiores quidam Pisanorum, ab eo prodicionis insimulati supplicioque affecti, peri erant: caeteri vero, perculsi metu, illius dominatum supportabant inviti. Ipse vero exire in hostem Pisanosque sine praesidio relinquere non satis audebat. Id respirator. em requiemque belli Florentinis dedit, magisque in ea re fortunae beneficio quam ulla proprii consilii providentia fruebantur.

Neque vero Fagiolani res, ut caetera vio'lenta, diuturnae fuerunt : post longas enim suspitiones, tandem Pisis Lucaque simul excidit. Castrucius erat iuvenis apprime nobilis in ea factione quae nuper, beneficio illius, Lucam redierat, manu audaciaque primarius: aetas ac generis favor sublimem reddebant. Hunc caedem rapinasque lunensi in agro molitum Nerius fagiolanus capi iusserat, trususque in carcere pro admissis supplicium expectabat. Id vero Lucenses usque adeo graviter ferre videbantur, ut appareret nunquam supplicium huius hominis perpessuros. lam conventiculae coetusque tota urbe agebantur. Cum ea res non dubie ad rebellionem spectaret, Nerius, ad patrem re celeriter delata, provider! monuit. Quo nuntio excitus Uguicio, confestim cum equitatu Pisis egressus Lucam versus ire contendit, ea mente ut, poena de reo sumpta decussisque rerum novarum auctoribus, Pisas e vestigio remigraret. At Pisani, postquam egressuni viderunt, optatam occasionem nacti, corripunt statim arma, portas claudunt, aedes ac familiam eius igne ferroque adoriuntur. Advolat pisanae defectionis fama ad Lucenses: corripunt et il li arma, aedes communiunt, impedimenta per vias iactant. Haec eo intentius agunt, quod illum in suam perniciem intelligebant venisse. Quibus tandem conterritus Fagiolanus, cum a tergo et a fronte praecclusus nullam obtinendi spera superesse videret, recepto modo filio, in lunensem abiit agrum. Triennio fere Pisanis Uguicio praefuit. In hoc brevi tempore multis ac praeclaris gestis rebus, ad extremum, tamquam fortunae ludo iactatus, una atque eadem die utriusque civitatis imperium amisit.

Proximo dehinc anno Pisani, legalione ad regem missa, fratris ac nepotis casum suppliciter deplorarunt, culpam omnem facti in Fagiolanum referentes; siquidem ab initio, sui tutandi causa, quod fas et iura permittunt, illum sibi praefecisse, atque eo usque illius imperio laetatos, donec, icto cum Lucensibus foedere, se ab illorum iniuriis vindicassent; quidquid posthac accesserit, id quidem Fagiolani iam esse, non Pisanorum; hominem durum atque saevum lites ex litibus, certamina ex certaminibus ferentem, nihil de pisani commoditate populi,

[Page 115]

plurimum de propria tyrannide cogitasse; quod Luca direpta fuerit, quod amici regis pulsi, eiusdem facis atque incendii esse; implicatum deinde ab illo de industria bellum obsidione Catini, et crebra in Pistorienses Volaterranosque incursione; facta eius viri quam sibi displicuissent exitum decere, quod non prius se quieturos putassent quam, raptis contra illum armis, urbe pepulissent; obsecrare, ut iram, si qua forte regium in pectus ea ob facta altius descenderet, cognita ventate, leniret: Pisanisque rogantibus, pulso tandem tyranno, malorum omnium turbarumque auctore, pacem daret.

Hac oratione regem, nec quidem prius asperum, ad 'pacem flexerunt. Conditiones dictae: ut captivi omnes Florentinorura sociorumque dimitterentur; immunitatem, ut prima in pace convenerat, Florentinus Pisis haberet. Lucensibus quoque iisdem conditionibus pax data: illud modo additum in foedere, uti castella omnia Lucensium, quae exules tenebant, illis ipsis quorum in manibus erant remanerent. Pax fere ab omnibus improbata est, ut a rege mollioris animi contra duces sui nominis concessa; sed praesertim Florentinis molesta fuit, cupientibus catinensem ignominiam ulcisci. Verum, ne regiae auctoritati derogare viderentur, aegre ad extremum ratam habuere.

Eodem anno constitutum est, ut qui in expeditionem proficiscerentur equites haec arma deferrent: calvariam galeamque insuper cristatam, thoracem, manicas, femoralia, ocreas, omnia ex ferro. Hoc ex eo provisum, quia levis armatura multis nocumento fuisse superiori adverso praelio videbatur.

Per hoc tempus gratia Roberti regis ob varias incusationes Florentiae vacillans, opera maxime unius praefecti redintegrata est: post indignationes enim superiori tempore coortas, rex Guidonem comitem urbi praefecit. Is, quoniam finitimus ac pene civis, nec solum morbos civium, sed causas etiam originesque cognorat, ad pacandam civitatem animum intendit. Supra quinquaginta capitales inimicitiae familiarum ex nobilitate plebeque in civitate vigeant: quae omnes, per huius providentiam, adiuvante republica, sublatae sunt, et, quasi ex bello pax esset, arma deposita.

Has privatas civium amicitias mox publica insuper consensio secuta est, cum omnis ante dissensio in republica ex privatis simultatibus oriretur. Itaque, tranquilla omnia publice privatimque huius praecipue diligentia effecit. Nihil est tam hebes quod non beneficentia moveatur. Civitas enim nuper infensa, beneficio praefecti, rursus in regem conversa est: et qui paulo ante de abrogando imperio ante finitura tempus cogitabant, repente mutati, in triennium prorogarunt.

Eodem anno, Cremonensium exulibus tradita auxilia sunt a civitate, et Parmensibus subsidia quaedam missa, quo adversariis resisterent.

Altero post hunc anno, neque domi neque foris gestum quicquam memoria dignum reperio, praeterquam quod missa regi auxilia sunt, tunc Genuae commoranti. Genuensibus enim

nuper civili dissidio agitatis, alterius factionis homines armis praevalidi adversarios expulerant, ac in regis manus se urbemque tradiderant. Pulsi vero contra ad suarum partium fautores per Galliam et Liguriam confugientes, vi redire in urbem conabantur. Id certamen regem eo traxerat, praesensque ipse bellum administrabat. Missa igitur tunc bis de causis Florentinorum sociorumque auxilia regi multis in locis usui fuere. Contentio autem ita crevit, ut non Ligures modo, sed tota cis Alpis Gallia studio partium scinderetur, ac Etruria, mox eumdem secuta motum, bella gravissima integraret.

Admiscuit se quoque bis certaminibus Iohannes pontifex romanus: qui, cum regi suisque faveret, litem antiquam contra fautores imperii renovavit. Cum igitur tamquam incendium quoddam dilataretur bellum ac Genuae simul et per Galliam certaretur, Florentini vero magna eo auxilia submisissent, ad impediendam eam manum, adversarii Castrucium (is enim post eiectionem Fagiolanum Lucae dominabatur) excitarunt, magnisque pellexerunt praemiis, uti, rupto

[Page 116]

foedere, bellum adversus Florentinos in Etruria suscitaret. Castrucius ergo, biennio ferme post pacem, nulla ipse prius lacesitus iniuria, infesto asmine florentinum agrum ingressus, Emporium usque populabundus pervenit et quaedam munita loca improviso cepit impetu. Ob hunc tumultum, mille equites nuper a Florentinis in Galliam missi domum confestim revocati sunt. Auxit quoque in Etruria suspicionem, quod Guido praesul Aretinorum, per factionem sublevatus, Aretii susceperat dominatum. Is erat vir egregius quidem, sed e familia diversarum partium, ac maxime florentino nomini adversa. Itaque, huius sublevatio ab iisdem impulsoribus quibus et castrucianum bellum fluxisse credebatur. Castrucius, cum e Gallia Florentinorum equites opera maxime sua revocatos gauderet, quo potentiam magis audaciamque ostentaret suis, coacto exercitu, Genuam versus ducere coepit, ut non solum detractioe hostilium copiarum, verum etiam sui praesentia partibus opitularetur. Florentini autem, quo vice versa illum revocarent, haud multo post eius profectionem fines Lucensium ingressi, magno tumultu Lucam circumsederunt: quo tandem metu, Castrucius retro respicere copiasque reducere e vestigio compulsus est. Sed Florentini, ubi hostem ex reditu appropinquare senserunt, populato infestius agro, Fucetium se recepere. Castrucius vero, simul atque reversus est, ad eos duxit, nullam conflagrandi moram, si per illos liceret, facturum. Sed neque propositum fuerat pugna decernere Florentinis, neque eam ob rem ingressi fuerant hostium agrum, sed ob revocandum hostis iter: quod iam plane assecuti cum essent, nil aliud in praesentia flagitabant.

Dia in his locis uterque exercitus constitit, cum palus tantum, nec ea quidem lata, dirimeret castra, tandem, irrita expectatione, sine praelio est digressum, ea tamen opinione hominum, ut in congressu ipso collocationeque castrorum hostis superior haberetur, nec tantum copiarum multitudine, quantum audacia et decertandi cupiditate. Tunc igitur, non prospera satis fama cum digressum foret ab hoste, Florentini, quo id emendarent, bello valentius incumbentes, bifariam adoriri statuerunt, rati per hunc modum facilius domitari hostis audaciam posse, si duplici bello idem sub tempus distraheretur. Quamobrem, proxima aestate, partem copiarum lunensem in agrum misere ad Spinettam principem eius regionis, qui a Castrucio per superiora vexatus tempora et castellis possessionibusque exutus, armis sua repetebat. Cum hoc igitur icto foedere, partem copiarum ad eum misere. Ipsi vero, cum reliquis copiis alia ex parte profecti, agrum lucensem ingrediuntur, et ad Victolinum castrametati, obsidere id castellum perrexerunt. Et praemissa quidem in agrum lunensem manus, cum sese sociis coniunxisset, hosti permagna intulit detrimenta, cunctaque prius in his locis recuperavit amissa: Victolinum autem obsidebatur infeste. At Castrucius, quamquam bipartito adoriretur hoste, non ea de causa se quoque distrahendum putavit, neque sese suasque vires discidit: sed, coactis in unum copiis, ad Victolinum duxit, certissimo pugnandi animo, si hostis non detrectaret. Nostri, cognito Castrucii adventu, quia longe praestare equitatu intelligebant, veriti ne commeatus intercluderentur, deserta Victolini obsidione, retro moverunt castra, et se suis finibus receperunt. Hos e vestigio secutus hostis, cum castra castris admovisset pugnamque iactantius flagitaret, simulata pugnandi in posterum voluntate apparatusque ad speciem factis, per mediam noctem, frustrati hostem, Fucetium se incolentes receperunt copiasque omnes intra oppidum induxerunt. Eo quoque Castrucius secutus, aciem ante oppidum struxit et classica in conspectu occinere fecit: demum, quia pellicere ad pugnam nequibat, omnia circa oppidum igne ferroque populatus est. Inde, in caetera Florentinorum sociorumque conversus loca, terribilis imminebat. Ob id, revocatae e lunensi agro copiae redierunt, et castella ibi de hoste capta, post recessum earum, pari facilitate Castrucius recuperavit. Ita, conatus civitatis ad bellum eo anno adhibiti, contra quam creditum

[Page 117]

est, ad extremum reciderunt: nam nec lunensi in agro quicquam perfectura est, et ad Victolinum caeterisque locis, ubi maiores copiae fuerunt, longe superior quam unquam hostis apparuit. Eodem anno magnitudine belli commota civitas duodecim viros primum creavit, qui prioribus in Consilio adessent, cum illi haud satis sufficeie tantae rerum moli viderentur. Creatus est autem is magistratus anno vigesimo primo supra millesimum trecentimum; idque postea perpetuo in republica observatum est. Turres etiam quaedam et murorum partes eo anno perfectae.

Proximo dehinc anno, Pistorienses, assiduis belli calamitatibus a Castrucio vexati, pacera cum illo fecerunt, antiqua Florentinorum societate deserta: ad quam impediendam cum frequentes

legati a Florentinis mitterentur, pervicit falsa utilitatis ratio, ut quieti potius quam honestati consulerent.

Per idem fere tempus, rumor fuit Castrucium partem copiarum per agrum senensem Aretium transmittere. Et simul apud Senenses res novae timebantur ex duarum potentissimarum gentium, Tolomeorum Salimbeniumque, inimicitis, quae totam dividerant civitatem. Itaque, missa propere Senas auxilia, trepidis in rebus, populum confirmarunt. De copiis vero Aretium missis falsus rumor fuerat allatus; non enim copiae ullae, sed magistratus tantum, qui peregrinus eligi consuevit, ex urbe Luca Aretium transierat. Is, quia comitatio ingrediebatur, rumorem praebuit falsarum copiarum.

Eodem anno Guido Aretinorum praesul, de cuius novo dominatu supra diximus, armata multitudo Fronzolae arcem Pupio imminentem obsedit cepitque. Inde, positus ad Voconianum castris, expugnare oppidum nitebatur. Causa vero huius conatus erat, quod incolae eius oppidi diversarum partium habebantur, et superiori certe bello Florentinis exulibusque aretinis semper cohaeserant. Cum igitur tunc his de causis obsiderentur, oppidani, missis Florentiam nunciis, subvenire sibi precabantur. Florentini vero, ersi detrimentosum putabant ad bellum lucense aretinum insuper adiungere, tamen, ne deessent fidelissimorum hominum precibus, et simul quia existimabant praesulem, si id oppidum cepisset, maiora inde moliturum, ferre auxilium decrevere. At primo subitanea manu equitum casentinalem in agrum ad spem obsessorum praemissa, mox, convocatis sociis, maiores copiae parabantur. Sed praesul, Inter hunc apparatus die noctuque obsidionem urgens, oppidum antecepit ad solumque evertit. Itaque, intermissi apparatus Florentiae sunt, et praesul ipse, post eversum Voconianum, nihil ultra molitus, Aretium copias reduxit .

Cum bine Aretinorum suspicio, illinc bellum castrucianum urgeret, iamque e sociis Pistorienses defecissent, placuit, ad inspiciendos reliquorum animos, exercitum indicere. Igitur, quasi magna quaedam res arcana subesset, omnes copiae ad nonas quintilis in armis fore iubentur, et auxilia sociorum arcessuntur. Convenerunt frequentius socii quam unquam ante, adeoque invaluit studium, ut peditum equitumque permulta millia ad praescriptum convenirent; quae res sic animos civium erexit, nihil ut iam formidarent: sic adversarios conterruit, ut, audito hoc apparatu, cum cuius gratia cogereetur ignotum esset, et alii Pisas, alii Aretium, alii Lucani prodi circumferrent, omnes sibi metuere invigilareque cogereetur. Sed auxilia sociorum collaudata, paulo post, quasi rebus non procedentibus, domum remissa sunt. Per extremum eius anni, Iohanne romano pontifice rogante. Florentini rursus auxilia equitum in Galliam miserunt. Implicatis enim rege simul et pontifice genuensi bello, cum de communi studio partium ageretur, tota cis Alpibus Gallia mirum in modum fluctuabat. Nec bellum quidem etruscum alienum ab illo putabatur; nam et Castrucium inimicis regis pontificisque pepulerant ad bellum in Etruria concitandum, et Guido Aretinorum praesul, etsi non aperte inferebat bellum, tamen multa quotidie moliri adversus amicos sociosque florentini populi cernebatur, et a favore plane diversarum partium hominum totus pendere. Missa

[Page 118]

igitur tunc in Galliam auxilia iisdem rationibus impetrarunt, ut proxima secutura aestate Genuenses cum classe in lucensem agrum descenderent; Florentini vero et socii omnibus copiis alia ex parte eundem agrum pervaderent: fore enim, ambobus uno tempore Lucam adorientibus, ut Castrucius ipse opprimeretur. Cum, ad eam rem apparatus lierent, praefectus quidam foroulijanorum equitum, qui vel integerrima fide ad eam usque diem apud Florentinos stipendia faciebat, corruptus pecunia, ad Castrucium transfugit. Id quidem factum multorum turbavit animos, nec tam pro subtracta copia (non enim supra ducentos equites praefectum in transfugio secuti fuerant), quam de corruptela caeteri formidabatur exercitus. Ob eam rem, irrumpere (uti constitutum fuerat) in lucensem agrum supersederunt, et apparatus ad id factos dissolverunt. At Castrucius, ob hoc ipsum elatus, cum hiis quas resistendi causa paraverat copiis, ultro iam in hostilem profectus, ad Fucetium posuit castra. Inde, transmiaso Arno, in miniatensem toporianumque agrum duxit, belli cladibus et terroribus cuiicta involvens. Post haec, magno applausu Lucam rediit, bis in hostem editis quae hostes in cum sese facturos minabantur .

Dum a Castrucio ista geruntur. Guido praesul, armata Aretinorum multitudo, Fagiolam et alia quaedam castella filiorum Uguicionis fagiolani obsedit. Causa vero obsidendi fuit, quod illi, etsi studio partium similes, tamen dominatum eius praesulis haud aequo animo videbantur perferre. Guido igitur, ubi plerasque illorum arces asperis quidem in locis subegit (sunt enim in finibus aretini agri circa Apennini iugum), reducto exercitu, Rondine circumsegit. Id oppidum in fide Florentini populi erat iam inde a superioribus bellis. Itaque oppidani, statim ab initio obsidionis missis Florentiam legatis, subveniri sibi postularunt. Movebant cunctos optimorum ac fidelissimorum hominum preces; sed implicata castruciano bello civitas, ne alias insuper lites ab Aretinis concitaret, neque ferre opem neque rursus negare ob verecundiam audebat. Itaque, Inter spem metumque protracti Rondinenses, aliquot mensibus obsidionem pertulere. Tandem, ubi sese urgeri in dies magis viderent, nec ulla sibi auxilia praestabantur, seque et oppidum Aretinis dederunt .

Eodem anno Castrucius, praeter omnium expectationem cum exercitu profectus, non longe a Prato minabundus consedit. Ob repentinum eius adventum, cum tumultus maior concitus fuisset ac fuga agrestium passim fieret, Prato quoque metueretur, Florentini, iustitio indicto tabemisque tota urbe clausis, populariter fere sunt contra illum egressi, ut essent intra paucas inde horas in armis peditum supra viginti millia, equites vero urbani ad duo millia. Haec omnis multitudo raptim Pratum deducta contra hostem opposita stetit. Castrucius apud Areolum vicum habebat castra; qui, postquam tantam multitudinem tam subito adversus se venisse

conspexit, etsi longe impar tantis copiis erat, tamen, simulata fiducia, quasi in crastinum pugnaturus, hostem distinuit. Mox, per noctis silentium, transmisso Umbrone amne, per agrum pistoriensem abiit, nec prius intermisit iter quam ad Serram oppidum se recepit. Cum exorta lux vacua hostium castra patefecisset, variis apud Florentinos sententiis certatum est. Plebs enim ac urbana omnis multitudo sequendum e vestigio hostem censebat; nobilitas autem, sive indignatione adversus plebem, sive quod experta et bellorum gnara in subitaneo collectitioque milite non multum spei collocandum putabat, reducendas tunc domum copias, et alio, si videatur, tempore sociis convocatis apparatusque solemniter facto, vadendum in agros hostium suadebat. Cum varietas sententiarum discordias induxisset, ac plebs fidem nobilitatis, nobilitas vero temeritatem ac vaesaniam plebis discusaret, odia graviter exarsere. Itaque mittere Florentiam placuit, et ad priorum voluntatem rem integram referre. Ea relatio in urbe quoque apud eos qui domi remanserant contentiones accendit, variantibus sententiis non priorum modo sed et aliorum civium, donec, insurgente puerorum multitudine ac minima de plebe turba per forum et compita exclamante, profectio decernitur. Profectus est igitur exercitus incredibili multitudine; nam, praeter urbanam turbam

[Page 119]

quae totam se ad id effuderat, ex agro passim omnes eo properabant, et sociorum auxilia frequentissima ad primum adventum hostis percita supervenerant. Cum circa Fucetium pervenissent et nobilitas quae dissuaserat tantummodo sequeretur signa, curam vero ac studium commeatus caeterarumque rerum auctoribus profectiois relinqueret, nec opportune quicquam ageretur, re ipsa iam vanitatem coepti arguente, suscepta temere expeditio irritatur, Itaque tantae simul copiae nec hostile intrarunt solum, nec quicquam omnino perfecerunt, sed pleni incusationum iniuriamque, alii alios culpantes, domum reversi sunt. Domi quoque contentiones vehementissimae ab exercitu haustae ex data exulibus tunc. Sub primum enim Castrucii adventum, cum Prato imminere nunciatum esset, ac praelium futurum crederetur exulibus promissa reductio est, si modo in castris armati contra hostem adessent. Ob eam rem ingens manus exulum in castra confluerat. Ortis mox Inter cives discordiis, et usque Fucetium exercitu perducto, cum inde Florentiam male concordem remearent, iniecta exulibus suspicio est ne promissa eis servarentur; nec deerant qui commonefacerent, ut sibi ipsis prospicerent. Quamobrem commoti exules antevenire exercitum statuerunt. Itaque, sub vexillo celerius profecti, ad urbem contenderant eo Consilio, ut armati ingrederentur. Civitas discordiarum contentioque exercitus gnara, statim atque venire exules nuntiatum est, verita ne ad res novandas essent praemissi, sumpsit arma, atque venire in urbem prohibuit. Quare exclusi exules ante portam condesere. Tandem, postera die, cum reliquus exercitus adventaret, veriti civium vim, retro abiere. Pratique consistentes, rogare iam inde verbis coeperunt quod ante flagitaverant armis. Eius rogationis gratia octo exulum legati fide publica in urbem venerunt. His nobilitas favebat; nam et erant quidam Inter exules ex praecipuis familiis, et magna clientum manus, hominum facinorosum, queis plurimum nobilitas utebatur. His de causis favor erat nobilitatis in reducendis exulibus propensissimus. Priores quoque, qui auctores pollicendi fuerant, repraesentandum exulibus promissum, neque fraudandos frustrandosque homines publica fide clamitabant. At plebs infensa, partim consuetudine obtrectandi, partim ira turpiter reducti exercitus, postulationem adversabatur. Denique cum his de rebus magistratus referret, introducti exulum legati huiusmodi orationem habuere: "Si aut de exilio nostro, aut de conditione singulorum disserendum foret, alia nobis dicendi ratio aliaque oratio proponeretur. Nunc autem cum, qualescumque tandem ipsi simus, talibus promiseritis, simplex admodum postulatio nobis sufficit. Fidem publicam, quam sub adventum hostium nobis spondestis, nunc demum illis admotis omnique terrore depulso, praestari nobis flagitamus. In hac vero postulatione nostra, si quis forte subsistit, necesse est eo adduci quod aut promissum neget, aut a nobis impletum; aut quod, etiamsi utrumque factum sit, tamen servanda non esse promissa civitatis contendat. Horum duo prima decere nostrum erit: tertium in vestra aequitate ac in civitatis pudore repositum est. Quamquam, quis est qui de horum aliquo ambigere possit? Quis nescit promissum? quis non publicatum? quis non ita proclamatum, ut non Florentiae modo, sed per finitimas quoque urbes vox civitatis exaudiretur? Atqui, in rebus agendis, quandoque alterius ad alterum promissio fit secreta quidem ac minime vulgata, quae, etsi est aequae servanda, potest tamen a multitudine ignorari. Hic autem nihil est cur civis ignoret quod in civitate factum peregrini etiam sciunt. Sed quid in eo moramur quod et priores, viri clarissimi, fatentur, et civitas conscia veritatis non negat? Illud, credo, est dubium in castris ne fuerimus adversus hostem; quae fuit promissio in conditione adscripta. Id nos et literis sigillisque vestrorum ducum et mille insuper testibus docemus. Et quis fuit in exercitu civium vestrorum cui ulla modo sit patriae cura, qui nos non viderit in fronte contra hostem collocatos, qui non proeliandi cupidos, qui non pro Victoria devotos, cum pro tanto beneficio in nos collocato, etiamsi oppetendum foret, vix satisfactum merito de nobis vestro putaremus? Nos enim vitam pro patriae Victoria (ni hostis fugere

[Page 120]

quam experiri virtutem maluisset) non forti modo verum etiam libenti animo impensuri eramus, ac neque corporibus neque animabus nostris parsuri. Post foedam vero illam degeneraerique hostis fugam et confessionem timoris sui, signa publica secuti, quocumque duxerunt duces vestri, nusquam discessimus. Quod si duces ipsi non eo profecti sunt quo proticisci optastis, quis nobis id succenseat? neque enim nostrum erat ducibus praecipere, sed eorum praecepta spedare et sequi. Quod si desiderium certe nostrum valuisset, etiam hodie solum hostile calcaremus. Quare, cum et promissum a civitate et a nobis quae in

conditione fuerunt impleta constet, vos iam quid lides vestra ac gravitas exigat videtote. Nam nos quidem in hac parte loqui pudor impedit, cum iniuriosum sit vel dubitare solum de civitatis fide".

Postquam legati exulum auditi sunt, curia excedere iussis, consultari est coeptum. Nobilitas ferme omnis et magistratus servandam fidem publicam suadebant, et cum precibus exulum, tum propinquorum intercessionibus permulti movebantur. At quidam ex bis qui in Consilio aderant, vir severitatis priscae, cum tandem locum dicendi nactus esset, ita fertur dixisse: "Si reductionem tantummodo postulassent exulum legati, nihil equidem plus eorum postulationi quam tabellam mei testem iudicii respondissem. Nunc autem, cum eo spectet oratio illorum, ut et notam finitimis promissionem iactent et dedecus perfidiamque civitatis redarguere pergant, non tabella respondere sat est, sed et voce quoque eorum calumnia videtur refutanda. A civitate promissam reductionem aiunt. Quo tandem modo? Quia priores, inquit, promiserunt, publicarunt, proclamaverunt, ut etiam finitimi exaudirent. Mitte, quaeso, hanc verborum pompam; ad solidum, ut ita dixerim, accede. Fateor promissum a prioribus; a civitate tamen promissum nego. Date veniam, quaeso, optimi praesides; consulendi enim facultas libera esse debet; nec ego quicquam minuo ex maiestate vestra, sed maiestatem populi adversus calumniam defendo. Nego, inquam, esse idem priores ac civitatem, nec idem sane illorum decreta valere. Legibus enim sic reipublicae gubernatio a maioribus nostris temperata est, ut civitas quidem sine ulla exceptione omnia possit, priores vero ea tantum quae civitas permisisset. Quaero, igitur, numquid prioribus permessa sit reductio exulum. Respondebunt ipsae leges non esse permissam. Qua ergo de re, decretum solemne si a prioribus fieret, invalidum esset; ea de re nuda pollicitatio valida erit? Et si decretum foret, nemo servaret; promissum autem, nisi servetur, citavitis fama laedetur? Natura ita comparatum est, ut factum sit quam promissum longe robustius. Quorum igitur factum civitas sine ullo dedecore habere irritum debet, eorum promissum nisi ratum habuerit, quae tandem infamia erit? Maiores nostri in finiendo exilio non magistratus nutum, sed populi decretum spectari voluerunt; multis denique locis rem discussam et comprobata esse prius. Magnum, credo, visum est atque arduum, ut quem civitas ut facinorosum ac malum civem abiecerat, is paulo post reduceretur ut bonus. Tum ut metu homines a maleficiis deterrerent, difficultates permaximas reductioni opposuerunt, ut praeter publica populi decreta, consensus etiam inimicorum spectaretur. Quae omnia mehercle salutaria ad civium quietem stabilita legibus, usu comprobata, moribus inveterata, isti una promissione evertenda putant, nec in uno aut altero exulum, sed in universa penitus multitudine. At in exercitu fuerunt, contra hostem steterunt armati. Non hoc quaero fuerint in exercitu, sed illud quaero reducendi ne sint secundum leges. Hoc tu mihi prius ius proba; ego tibi quod reliquum est perquam facile concedam. Quamdiu vero id a te probatum non sit, etsi millies in exercitu fueris, nihilo magis censebo reducendum. Etenim si fuisse in exercitu tanti per se ipsum existimari debet, ut etiam contra leges sint exules reducendi, quid dabimus, quaeso, civibus nostris qui, nullo prius admissio, nec cuiusquam noxae rei, eodem in exercitu populariter affuere? Atque adhuc eo spectat oratio mea ut, etsi omnia cum laude sint ab exulibus facta, tamen reducendi non videantur. Quid, si post eam promissionem armati contra patriam venerunt? si obsiderunt portas? An huius populi memoria tam cito excidisse putant, quo die illi, relicto post ae exercitu optimorum civium, ad patriam, quam defensoribus vacuam reperire extimabant,

[Page 121]

occupandam expugnandamque properarunt? Adeo parum apud eos interfuit inter civem et hostem, quos nisi portae ac moenia arcuissent, non verbis, ut nunc, sed vulneribus et armis fuisset a nobis disceptandum. Et hi, nisi reducantur, foie civitatem in dedecore audent dicere: qui, si reducerentur, maximum esset dedecus civitatis. Ego igitur, ut sententia breviter mea complectar, reducendos nequaquam censeo, vel quia invalida fuit promissio, vel quia, si valida esset, illi novo crimine quo minus reduci debeant effecerunt".

Cum haec pro exulibus contraque exules dieta essent, magistratus, quo voluntas singulorum eliceretur, tabellas consultoribus dari iussit: quae cum non satis prospere exulibus responderent, et urna iam saepius in cassum circumlata homines fatigasset, dimissum consilium est, magna cum eorum querela qui, utcumque promissum esset, repraesentandam exulibus fidem publicam suadebant. Cum igitur dissentire inter se cives in ea re haud obscurum esset vocesque liberius iactarentur, exules, sumpto ex favore animo, vi redire in urbem constituerunt. Ad hoc securium magna vis praeparatur, et tempus locusque facinori deligitur. Tempus maxime illis placuit intempesta nox; locus autem fesulana porta, per quam effractam irrumpere parabant. Quae ubi mature composita sunt, dato inter se signo, pluribus ex locis ad urbem venerunt. Sed res permultis nota clam esse non potuit. Itaque, occaso iam sole, cum eius rei fama incidisset, murmur primo fuit, mox et arma sumpta, vigiliaeque tota nocte per urbem actae, et singulis portarum turribus faces cum praesidio armaiorum impositae. Quare, adventantes paulo post exules, cum detectam fraudem cognovissent, irritum coepto abiire. Fuit autem exulum numerus supra mille quingentos. Rem ab exulibus compositam non sine consensu nobilitatis credilum fuit, et certe pro vero habitum. Quocirca, post repulsos exules, agitatum est de coniuratis puniendis; in quibus cum universa nobilitas in periculum vocaretur, nec punire omnes nec impunitos reliquere placuit, sed in principes tantum eius motus animadvertendum fore. Hos cum privatim accusare nemo auderet, conclone populi advocata, inaudito hactenus exemplo indictum est, ut singuli quem maxime putarent sotentem ex nobilitate schedulis adscriberent, sine auctore, sine nomine. Quibus tandem receptis lectisque, compertum est nomina trium nobilitatis principum a pluribus delata: Amerighi Donati, Tegghiae Frescobaldi, Lotteringi Gherardini. Hi vocati ad magistratum, sub fiducia paruerunt. Interrogati autem de coniuratione, requisitos quidem se ab exulibus dixerunt, assensum tamen nunquam praestitisse. Ita, non quasi coniurassent, sed quasi non patefecissent, duobus millibus aeris singuli eorum multati, ad breve insuper tempus relegantur. De caeteris vero conniventibus oculis transitum,

ne infinita discordiarum inter cives suscitaretur materia. Ex hoc popularium studiis ad rempublicam tuendam erectis, minora vexilla, quos pennones vocant, maioribus adiunxerunt; et in populum dederunt, experti nocturno ilio tumultu percommodum incidere, ut, manente vexillo, pars aliqua societatis in opportuna loca sub minoribus signis mitti posset.

Per hoc ipsum tempus sortitio magistratuum noviter instituta est, cum antea semper electio per suffragia obtinisset. Ea mutatio, etsi parva tunc res opinione hominum visa sit, maximam tamen inclinationem reipublicae attulit, mutata penitus gubernandae civitatis forma.

Sortitio autem per hunc modum instituta: prioribus et collegiis data potestas, ut eorum civium, qui digni eo munere viderentur, nomina schedulis scripta comprobataque loculo includerent; inde, cum tempus adesset magistratus deligendi, tunc sorte nomina promerentur; cuius depromptum nomen esset, is foret magistratus, nisi lege vetaretur. Vetitum autem erat, si aut intra triennium eumdem gessisset, aut si frater cognatusve aliquis in magistratu esset. His casibus, nude nomen promptum esset, retrudebatur. Prima sortitio in triennium et sex menses constituta; resque ipsa probavit utilem esse hanc legem ad tollendas civium contentiones, quae per procurata crebro oriebantur suffragia. Sed quantum in illo prodest reipublicae, tantum obest vel etiam magis, quod indigni plerumque ad magistratum ex sortitione sumuntur. Neque enim pari diligentia providetur praesenti officio et multis secururis; sed remota quidem

[Page 122]

illa et an futura sint minime certa hebetiori intueratur oculo; praesentia vero acriter et argute.

Extinguit praeterea virtutis studium, quia si suffragiis certandum foret, et aperte in periculum famae veniendum, multo magis sese homines circumspicerent. Morem igitur primum longe probabiliorem utilioreque reipublicae fuisse non ambigo, quo et populus romanus semper usus est in magistratibus creandis. Florentiae tamen hic sortitionis mos tunc primo inductus ad nostra usque tempora devenit, popularitate quadam in republica servatus.

Dum haec domi geruntur, bella interim ab hostibus inferebantur gravissima. Castrucius enim, vir ingenio acri, in florentinum agrum quotidianas prope incursiones faciebat. Altera vero ex parte Guido Aretinorum praesul, impigri et ipse vir animi, socios amicosque Florentini populi cunctis belli cladibus infestabat. Qui cum oppida pleraque aretini agri quae dudum una cum exulibus in societatem Florentinorum devenerant, expugnasset, nonnulla etiam funditus diruisset, malora iam inde audens, Tifernum, urbem sociam et amicam Florentini populi, vi et armis invasit, pulsisque diversarum partium hominibus, potestati ditionique suae civitatem subegit. Ob eam rem Perusini et aliae quaedam finitimae civitates, quae sibi pergravem Aretinorum viciniam suspicabantur fore, novam societatem cum Florentinis inierunt pro Tiferni recuperatione. Societas ea in triennium constituta est.